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POČASIE Videopredpoveď: Príjemné teplo a pekne. Čo iné čakať od prvých jarných dní?  
  20. 3. 2023, 0:00, Zdroj: ahojmama.pravda.sk , Vydavateľ: OUR MEDIA SR a. s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 9 762 GRP: 0,22 OTS: 0,00 AVE: 584 Eur 

TV Pravda, 20. marca 2023 o 03:00

Po jarnej rovnodennosti prichádza príjemné jarné počasie.

E-mail alebo prezývka:

Študentka medicíny zozbierala rozprávky z celého sveta, získala ich od zahraničných spolužiakov

Študentka medicíny Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach zozbierala rozprávky z rôznych častí sveta a
vydala ich knižne. Desať rozprávok Ľubomíre Marczellovej porozprávali jej spolužiaci zo zahraničia. Autorka knihu aj sama ilustrovala. V
knižke možno nájsť rozprávky z Grécka, Sýrie, Vietnamu, Venezuely, ale tiež z Nigérie, Číny či Švédska. Čitatelia si tiež budú môcť
prečítať ruskú, ukrajinskú a namíbijskú rozprávku.

Ako naučiť deti prehrávať

Áno, pri kartách či spoločenských hrách ich najčastejšie nechávame vyhrať, nech majú radosť, aj takto pri víťazstvách sa však deti môžu
naučiť umeniu prijať porážku. Ako? Tak, že im my dospelí ukážeme na vlastnom príklade, ako sa prijíma prehra a čo to vlastne znamená.

KVÍZ Slovenky, ktoré urobili dieru do sveta

Ich talent a vnútorná sila boli také veľké, že ich dnes na Slovensku pozná asi každý. Pripomeňte si pri príležitosti blížiaceho sa
Medzinárodného dňa žien slávne Slovenky, ktoré robia našej krajine len česť a viaceré z nich sa presadili aj v zahraničí.

10 tipov, ako stráviť jarné prázdniny na východe. Navštívte múzeum letectva, praveké hradisko či starý solivar

Jarných prázdnin sa konečne dočkali aj deti na východnom Slovensku. Aj tu možno stráviť príjemné dni v prírode pri športe, turistike
alebo si zájsť niekde za kultúrou či po stopách bohatej histórie. Pripravili sme pre vás 10 tipov na zaujímavé rodinné výlety.

Autor: TV Pravda, včera 03:00
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Rožňava neuspela ani v poslednom zápase  
  21. 3. 2023, 16:10, Zdroj: basket.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 1 584 GRP: 0,04 OTS: 0,00 AVE: 262 Eur 

Publikované: 21.03.2023 Autor: basket.sk Foto: Jäzva

Tento víkend nám v prvej lige žien priniesol posledný duel základnej časti súťaže, jednalo sa o dohrávku posledného 10. kola, hralo sa v
sobotu na Gemeri.

Domáci tím ŽBK Rožňava privítal na svojej palubovke košické družstvo TYDAM UPJŠ a na tohto súpera nestačil rovnako ako na
všetkých predchádzajúcich. TYDAM bol jasne lepší a potvrdzoval to aj pri streleckej úspešnosti, za Rožňavu seriózne bodovali len tri
hráčky na čele s ešte kadetkou Young Angels Košice Alexandrou Molčíkovou. Zápas skončil o 36 bodov pre košický TYDAM.

To znamená, že Rožňava sa umiestnila v konečnej tabuľke na poslednom 5. mieste a 4. pozíciu pred ňou zaujal tím BK ZŠ Zvolen. To
značí, že práve tieto dve družstvá sa stretnú v play-off o postup do záverečného FinalFour 1. ligy žien. Hrať by sa malo v termínoch 26.
marca 2023 a 16. apríla 2023, najprv na pôde Rožňavy a potom odveta vo Zvolene.

Samotné FinalFour je naplánované na dva dni od 29. do 30. apríla 2023 v Košiciach, keďže prvoligový tím Young Angels sa umiestnil na
čele tabuľky. V prvý deň sa odohrajú tzv. semifinálové zápasy, v druhý deň sa bude hrať o umiestnenie na 1. a 3. priečke.

Víťaza tohto finálového turnaja ešte čaká baráž o účasť v Niké Extralige žien v sezóne 2023/24 a to v termínoch 12. a 14. mája 2023 s
tým, že prvý súboj sa hrá na palubovke prvoligistiek.

1. liga ženy 2022/23 – 10. kolo

ŽBK Rožňava – TYDAM UPJŠ Košice 49:85 (17:37)

Najviac bodov: Molčíková 19, Mišendová 14 (11 doskokov), Semanová 9 – doplníme

Konečná tabuľka:

Skóre

Rozdiel

1. YOUNG ANGELS Košice 8 16 8 0 100,0 % 627:363 264 2. Dubček Bratislava 8 12 4 4 50,0 % 539:442 97 3. TYDAM UPJŠ Košice 8
12 4 4 50,0 % 504:481 23 4. BK ZŠ Zvolen 8 12 4 4 50,0 % 460:455 5 5. ŽBK Rožňava 8 8 0 8 0,0 % 334:723 –389

Autor: DANNAX, spol. s r.o. || Publikované: 21.03.2023 Autor: basket.sk Foto: Jäzva
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Medici čítajú deťom rozprávky  
  21. 3. 2023, 17:22, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 2, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Košická medička vytvorila unikátnu knihu pre deti. Je plná tradičných rozprávok z krajín z celého sveta. Zozbierala ich od svojich
zahraničných spolužiakov.

dieťa:

Na tomto strome po čase začali rásť malé kyslé plody v tráve hviezdy.

Ondrej Behún, redaktor:

Detí cez rozprávky precestujú takmer celý svet. V knižke nájdu sýrske, venezuelské, čínske či dokonca nigérijské rozprávky.

Ľubomíra Marczellová, študentka medicíny, autorka knihy:

Nie sú to dlhé rozprávky, lebo primárne to bolo určené na čítanie vlastne keď v materskej škole deti idú poobede spať aby im pani
učiteľka vedela tie rozprávky prečítať.

Ondrej Behún, redaktor:

Napísaním knihy sa to však neskončilo. Študenti zo Spolku medikov mesta Košice teraz rozprávky čítajú deťom v nemocniciach či
detských domovoch.

Alexandra Hrubaničová, Klub detskej nádeje, Spolok medikov m. Košice:

Každá jedna rozprávka je jedinečná a všetky spolu majú spoločné práve to krásne. To, také morálne myšlienky a tie, čo vlastne aj tým
deťom dajú niečo do toho života.

Gabriela Gajdošová, vychovávateľka:

Je to pre nich veľký prínos a určite aj oživenie takého všedného dňa, lebo trávia efektívne ten voľný čas s tými medikmi, ktorí sú aj takým
dobrým vzorom.

Ondrej Behún, redaktor:

Kniha je voľne dostupná online pre všetkých na stránkach UNICEF-u, ktorý jej vydanie podporil.

Ľubomíra Marczellová, študentka medicíny, autorka knihy:

Väčšinou ich tá rozprávka zaujme, alebo je to niečo netradičné. Nikdy ju nepočuli. A potom máme pre nich pripravené aj pracovné listy,
ktoré s nimi vypracovávame a rozprávame sa o tých rozprávkach.

Gabriela Gajdošová, vychovávateľka:

Oni radi, áno, spoznávajú takto svet. Majú radi mnohí, hlavne chlapci geografiu a rôzne krajiny, akože zvyky v krajinách.

Ondrej Behún, redaktor:

Pomoc je obojstranná. Medici takýmto spôsobom získavajú skúsenosti, ktoré môžu zužitkovať ako lekári v budúcnosti. Na Lekárskej
fakulte UPJŠ v Košiciach študuje aktuálne viac ako 3100 študentov, pričom približne 40 percent z nich sú zo zahraničia.

Ondrej Behún, RTVS.
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Deti cez rozprávky precestujú takmer celý svet  
  21. 3. 2023, 20:11, Zdroj: slovensky-vecernik.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 35 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 35 Eur 

Košická medička vytvorila unikátnu knihu.

***

Rozprávky zozbierala ich od svojich zahraničných spolužiakov.

Košická medička vytvorila unikátnu knihu pre deti. Je plná tradičných rozprávok z krajín z celého sveta. Zozbierala ich od svojich
zahraničných spolužiakov.

Deti cez rozprávky precestujú takmer celý svet. V knižke nájdu sýrske, venezuelské, čínske či dokonca nigérijské rozprávky.

„Nie sú to dlhé rozprávky, lebo primárne to bolo určené na čítanie keď v materskej škole deti idú poobede spať, aby im pani učiteľka
vedela tie rozprávky prečítať,“

—

ozrejmila Ľubomíra Marczelová, študentka medicíny, autorka knihy.

Napísaním knihy sa to však neskončilo. Študenti zo Spolku medikov mesta Košice teraz rozprávky čítajú deťom v nemocniciach či
detských domovoch.

„Každá jedna rozprávka je jedinečná a všetky spolu majú spoločné práve to krásne, tie také morálne myšlienky. Tie čo dajú tým deťom
niečo do toho života,“

—

povedala Alexandra Hrubaničová, Klub detskej nádeje, Spolok medikov mesta Košice.

„Je to pre nich veľký prínos a určite aj oživenie všedného dňa, lebo trávia efektívne voľný čas s medikmi, ktorí sú pre nich aj dobrým
vzorom,“

—

dodala Gabriela Gajdošová, vychovávateľka.

Kniha je voľne dostupná online pre všetkých na stránkach UNICEFu, ktorý jej vydanie podporil.

Pomoc je obojstranná. Medici takýmto spôsobom získavajú skúsenosti, ktoré môžu zužitkovať ako lekári v budúcnosti. Na lekárskej
fakulte UPJŠ v Košiciach študuje aktuálne viac ako 3 100 študentov, pričom približne 40 % z nich sú zo zahraničia.

***

0

10

Slovenský Večerník zverejňuje články, vyhlásenia, stanoviská, oznámenia v pôvodnom znení, dodanom autorom/zadávateľom, bez
redakčnej úpravy. V zmysle § 5, ods. 2 zákona č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve Slovenský Večerník
nezodpovedá za obsah týchto informácií. Ak chcete pridať oznam alebo článok, môžete ho publikovať zadarmo, ale musíte si vytvoriť a
overiť účet.

0 Komentár

Autor: haydenka40
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Dni Frankofónie 2023  
  22. 3. 2023, 1:20, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1071117444/516e66b1714cb6297994?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODIwNjY1NDYsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTA3MTExNzQ0NCwidGlkIjozMDE4OX0.xinmL6MwGUKLkhBcPSNsnre9uvXzY0kCfoJfBctXyK8
https://kamdomesta.sk/trnavsky-kraj/dni-frankofonie-2023_12577576


Monitora s. r. o. | monitora.sk 7

Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/
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